
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 4

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, 
Marcelo Santos de Lima, Cargo: Motorista, matrícula nº 
5426324/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 23 de agosto de 
2014 a 01 de setembro de 2014. Certidão nº 067694 01 55 2014 
1 00116 259 0080428 49. Ato registrado no Livro A-166 folha n° 
259 , Termo n° 80428.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  05  de setembro  de 2014. 
LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745448

P O R T A R I A  Nº. 474/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,11 DE SETEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) 
Edigleuma Dulce Costa da Mota, Cargo:Técnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5150078/2, lotado (a) Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
14 de julho de 2014  a  16 de julho de 2014. Laudo n°158219 
A/1. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,11 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745451

P O R T A R I A  Nº. 475/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,11 DE SETEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) 
Deuselina Alves Ferreira , Cargo:Copeira, matrícula nº 
7000421/1, lotado (a) Coordenação de Hemocentro Regional de 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de agosto de 2014  a  08 de 
agosto de 2014. Laudo n°1074/2014. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,11 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745454

P O R T A R I A  Nº. 476/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,11 DE SETEMBRO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) Irene 
de Oliveira Almeida, Cargo:Técnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5140005/3, lotado (a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de agosto de 
2014  a  30 de agosto de 2014. Laudo n°8187/2014. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,11 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745457

P O R T A R I A  Nº. 477/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,11 DE SETEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) 
Roberta Leonor Mendes de Lima Leal, Cargo:Operadora de 
Computador, matrícula nº 57227992/1, lotado (a) Coordenação 
do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 08 de agosto de 2014  a  22 de agosto de 2014. Laudo 
n°1069/2014. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em ,11 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745129

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2014
Valor: 1.500,00
Vigência: 19/09/2014 a 18/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,77% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 227
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Email: mjr.distribuidora@hotmail.com
Telefone: 9130860629 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745187

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2014
Valor: 20.145,60
Vigência: 13/09/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 23,98% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 226
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Br de Sabará, Bairro: Madre Gertrudes, 219
CEP. 30512-750 - Belo Horizonte/MG
Email: licitacoes@royalquality.ind.br
Telefone: 3133892774 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745587

TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1.338, fi rmado entre 
esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA e ELI CORREA FERREIRA, Cargo: Técnico de 
Laboratório, com início em 24.07.2014, Publicado no DOE nº 
32.692 de 25/07/2014.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente-FPEHCGV
Belém, 17 de setembro de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745616

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 745053
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 44/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Soluções 
Parenterais de Pequeno e Grande Volume para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745444

PORTARIA 851/2014 - SEAS, DE 03 DE JUNHO DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.663 de 13/06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700099
Em nome da Servidora: NATACHA RAABE DOS SANTOS 
GARCIA (SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê:  Prazo para Aplicação do recurso (em 05 dias) e 
Prazo para Prestação de Contas (em 05 dias)
Leia-se: Prazo para Aplicação do Recurso (em 30 dias):  e 
Prazo para Prestação de Contas (em 05 dias)
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745446
PORTARIA 1676/2014 - SEAS, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.726 de 12/09/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743169
Em nome da Servidora: NORMA MIRANDA BARBOSA (DIARIA)
Conforme Memº Nº. 184/2014 – CPSE-MC de 12 de 
Setembro de 2014.
Onde se lê:  Período de 16/09/2014 a 17/09/2014 
Leia-se: Período de 16/10/2014 a 17/10/2014 
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745447

PORTARIA N°. 1690/2014 – SEAS, 12 
DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: DOMINGAS SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 3215849/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 25/07/14 a 24/09/2014. 
(62 sessenta e dois dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
 MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
Número de Publicação: 745450

PORTARIA N°. 1695/2014 – SEAS, 15 
DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: DEUSA MARIA DE SOUZA LOPES
Matrícula: 3192954/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 22/08/2014 a 05/09/2014.
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745453

PORTARIA N°. 1691/2014 
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Conforme o memorando N° 272/2014 –EAPI/ SEAS e 
apresentação da Declaração de Óbito N° 20889385 -7
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento, 
à servidora   Edna Maria Nascimento Batalha de Araújo,  
matrícula  n°. 3209997/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no EAPI/ DAS, no período de 29/08 a 
05/09/2014, pelo falecimento de sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de setembro  
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745494

PORTARIA: 1704/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA          ASSESSOR                 
54187558    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0139002241          339030              300,00


